
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 708 Luni, 29 septembrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

981. — Ordin al ministrului fondurilor europene privind

modificarea și completarea anexei la Ordinul

ministrului fondurilor europene nr. 635/2014 pentru

aprobarea schemei transparente de ajutor de minimis,

denumită „Schemă transparentă de ajutor de minimis
sub formă de împrumuturi cu subvenție parțială de

dobândă”, aferentă domeniului major de intervenție 1.2

„Accesul IMM la finanțare” — inițiativa JEREMIE în

România, axa prioritară 1 „Un sistem de producție

inovativ și ecoeficient”, din cadrul Programului

operațional sectorial „Creșterea competitivității 

economice” ................................................................ 2–3

982. — Ordin al ministrului fondurilor europene pentru

modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului

fondurilor europene nr. 637/2014 pentru aprobarea

schemei transparente de ajutor de minimis, denumită

„Schemă transparentă de ajutor de minimis sub formă

de garanții de portofoliu de credite”, aferentă domeniului

major de intervenție 1.2 „Accesul IMM la finanțare”,

axa prioritară 1 „Un sistem de producție inovativ și

ecoeficient”, din cadrul Programului operațional 

sectorial „Creșterea competitivității economice” .......... 4–5

1.309. — Ordin al ministrului delegat pentru buget privind

modificarea Ordinului ministrului delegat pentru buget

nr. 1.177/2014 privind prospectul de emisiune a

titlurilor de stat emise în vederea despăgubirii

persoanelor fizice care au constituit depozite la Casa

de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A. în 

vederea achiziționării de autoturisme ........................ 6

1.456. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul agriculturii și

dezvoltării rurale, pentru aprobarea încheierii

convențiilor privind finanțarea schemei decuplate de

producție în sectorul carne din cadrul ajutoarelor

naționale tranzitorii, la specia bovine, precum și a 

cuantumului de plată înscris în adeverință ................ 7

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

75. — Hotărâre privind prelungirea termenului prevăzut la

art. 4 alin. (6) din Regulamentul nr. 3/2013 pentru

autorizarea și funcționarea contrapărților centrale emis

în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

nr. 648/2012 al Parlamentului European și al

Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele

financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale

și registrele centrale de tranzacții, aprobat prin

Hotărârea Consiliului Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 28/2013, cu modificările și completările

ulterioare, în cazul solicitării de autorizare în calitate

de contrapărți centrale a Casei Române de

Compensație — S.A. și a Casei de Compensare 

București — S.A. ........................................................ 8



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 635/2014

pentru aprobarea schemei transparente de ajutor de minimis, denumită „Schemă transparentă de

ajutor de minimis sub formă de împrumuturi cu subvenție parțială de dobândă”, aferentă

domeniului major de intervenție 1.2 „Accesul IMM la finanțare” — inițiativa JEREMIE în România,

axa prioritară 1 „Un sistem de producție inovativ și ecoeficient”, din cadrul Programului

operațional sectorial „Creșterea competitivității economice”

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 137/2007, și ale Hotărârii Guvernului nr. 651/2006 privind

aprobarea Politicii în domeniul ajutorului de stat pentru perioada 2006—2013,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru

aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare a instrumentelor structurale,

ministrul fondurilor europene emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 708/29.IX.2014

2

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 635/2014 pentru aprobarea schemei transparente de ajutor

de minimis, denumită „Schemă transparentă de ajutor de
minimis sub formă de împrumuturi cu subvenție parțială de

dobândă”, aferentă domeniului major de intervenție 1.2 „Accesul

IMM la finanțare” — inițiativa JEREMIE în România, axa

prioritară 1 „Un sistem de producție inovativ și ecoeficient”, din

cadrul Programului operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice”, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I nr. 521 din 14 iulie 2014, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 7, literele e) și f) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„e) întreprinderi mici și mijlocii sau IMM sunt întreprinderi care

respectă criteriile prevăzute în anexa I la Regulamentul (UE)

nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a

anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în

aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat (Regulament general

de exceptare pe categorii de ajutoare);

f) întreprindere aflată în dificultate este o întreprindere care

îndeplinește condițiile definite în cap. 2.2. (Domeniul de aplicare

material: sensul noțiunii de «întreprindere aflată în dificultate»)

din Comunicarea Comisiei — Orientări privind ajutoarele de stat

pentru salvarea și restructurarea întreprinderilor nefinanciare

aflate în dificultate;”.

2. La articolul 9, punctul 9.5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„9.5. Ajutoarele de minimis acordate unei întreprinderi unice

care efectuează transport de mărfuri în contul terților sau contra

cost nu pot fi utilizate pentru achiziționarea de vehicule pentru

transportul rutier de mărfuri.”

3. La articolul 9, după punctul 9.5 se introduce un nou

punct, punctul 9.6, cu următorul cuprins:

„9.6. În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât în sectoarele menționate la alin. (1) lit. (a) (b) și (c) din

Regulamentul nr. 1.407/2013, cât și în unul sau mai multe

sectoare ori domenii de activitate incluse în domeniul de aplicare

al prezentei scheme, prezenta schemă se aplică ajutoarelor

acordate pentru aceste din urmă sectoare sau activități, cu

condiția ca intermediarii financiari să se asigure prin mijloace

corespunzătoare, precum separarea activităților sau o distincție

între costuri, că activitățile desfășurate în sectoarele excluse din

domeniul de aplicare al schemei nu beneficiază de ajutoare

de minimis.”

4. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Înainte de acordarea ajutorului de minimis în

cadrul prezentei scheme, respectiv înainte de acordarea unui

credit eligibil cu subvenție parțială de dobândă conform cap. V,

intermediarul financiar verifică dacă întreprinderea unică din

care face parte beneficiarul a mai primit alte ajutoare de stat sau

de minimis pentru aceleași cheltuieli eligibile și dacă regulile de

cumul sunt respectate, pe baza unei declarații pe propria

răspundere.”

5. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 28. — Valoarea maximă a ajutorului de minimis de care

poate beneficia o întreprindere unică se calculează cumulându-se

ajutoarele de minimis primite în anul fiscal în curs cu ajutoarele

de minimis primite în ultimii 2 ani fiscali consecutivi; acesta nu

poate depăși echivalentul în lei a 200.000 euro, respectiv

100.000 euro pentru societățile care activează în sectorul

transportului rutier de mărfuri. În cazul în care o întreprindere

care efectuează transport rutier de mărfuri în numele unor terți

sau contra cost desfășoară și alte activități pentru care se aplică

plafonul de 200.000 euro, se aplică plafonul de 200.000 euro, cu

condiția ca intermediarii financiari care implementează schema

să asigure prin mijloace adecvate, cum ar fi separarea

activităților sau distincția între costuri, că suma de care

beneficiază activitatea de transport rutier de mărfuri nu

depășește 100.000 euro și că ajutoarele de minimis nu se

folosesc pentru achiziționarea de vehicule pentru transportul

rutier de mărfuri.”

6. Anexa la schemă se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 25 septembrie 2014.

Nr. 981.



ANEXĂ 
la schemă 

— Model —

Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul(a), ��................................�., identificat(ă) cu B.I./C.I. seria ���� nr. ���.,

eliberat(ă) de �����. la data de ����., cu domiciliul în localitatea �����., str. ������.

nr. �..., bl. ���., sc. ���.., ap. ���.., sectorul/județul ���., în calitate de reprezentant legal al

operatorului economic �����., declar pe propria răspundere următoarele: 

Declar că întreprinderea se află/nu se află în dificultate, în conformitate cu prevederile din

Comunicarea Comisiei — Orientări privind ajutoarele de stat pentru salvarea și restructurarea

întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C,

nr. 249 din 31 iulie 2014. 

Declar pe propria răspundere că activitățile pentru care solicit finanțarea fac/nu fac obiectul altui

ajutor de minimis sau oricărui altui tip de subvenție în cadrul altor programe/subprograme cu finanțare

publică nerambursabilă. 

DA �

NU �

De asemenea, declar pe propria răspundere că în ultimii 3 (trei) ani fiscali, inclusiv anul în curs, am

beneficiat/nu am beneficiat de ajutoare de minimis, cumulativ cu celelalte întreprinderi împreună cu care

constituim o întreprindere unică în conformitate cu art. 7 lit. g) din schemă. 

DA �

NU �

Dacă da, completați tabelul de mai jos: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 708/29.IX.2014

3

Declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta declarație

sunt corecte și complete și înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în

scopul de a obține avantaje pecuniare este pedepsită conform legii. 

Numele și prenumele ........................................

Funcția ����.

Semnătura autorizată și ștampila solicitantului �����..

Data semnării �������..

Nr. 

crt.

Beneficiarul ajutorului de minimis
(pentru toate întreprinderile 

care constituie întreprindere unică)

Anul acordării

ajutorului 

de minimis

Instituția

finanțatoare

Programul prin care 

s-a beneficiat 

de finanțare

Cuantumul 

ajutorului acordat 

(euro)

Denumire C.U.I.

1

2

3



MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 637/2014

pentru aprobarea schemei transparente de ajutor de minimis, denumită „Schemă transparentă de

ajutor de minimis sub formă de garanții de portofoliu de credite”, aferentă domeniului major de

intervenție 1.2 „Accesul IMM la finanțare”, axa prioritară 1 „Un sistem de producție inovativ și

ecoeficient”, din cadrul Programului operațional sectorial „Creșterea competitivității economice”

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 137/2007, și ale Hotărârii Guvernului nr. 651/2006 privind

aprobarea Politicii în domeniul ajutorului de stat pentru perioada 2006—2013,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru

aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare a instrumentelor structurale,

ministrul fondurilor europene emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 708/29.IX.2014

4

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 637/2014 pentru aprobarea schemei transparente de ajutor

de minimis, denumită „Schemă transparentă de ajutor

de minimis sub formă de garanții de portofoliu de credite”,

aferentă domeniului major de intervenție 1.2 „Accesul IMM la

finanțare”, axa prioritară 1 „Un sistem de producție inovativ și

ecoeficient”, din cadrul Programului operațional sectorial

„Creșterea competitivității economice”, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 524 din 14 iulie 2014, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 6, literele e) și f) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„e) întreprinderi mici și mijlocii sau IMM sunt întreprinderi

care respectă criteriile prevăzute în anexa I la Regulamentul

(UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a

anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în

aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat (Regulament general

de exceptare pe categorii de ajutoare);

f) întreprindere aflată în dificultate este o întreprindere care

îndeplinește condițiile definite în cap. 2.2 (Domeniul de aplicare

material: sensul noțiunii de «întreprindere aflată în dificultate»)

din Comunicarea Comisiei — Orientări privind ajutoarele de stat

pentru salvarea și restructurarea întreprinderilor nefinanciare

aflate în dificultate.”

2. La articolul 8, punctul 8.5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„8.5. Ajutoarele de minimis acordate unei întreprinderi unice

care efectuează transport de mărfuri în contul terților sau contra

cost nu pot fi utilizate pentru achiziționarea de vehicule pentru

transportul rutier de mărfuri.”

3. La articolul 8, după punctul 8.5 se introduce un nou

punct, punctul 8.6, cu următorul cuprins:

„8.6. În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât în sectoarele menționate la alin. (1) lit. (a), (b) și (c) din

Regulamentul nr. 1.407/2013, cât și în unul sau mai multe

sectoare sau domenii de activitate incluse în domeniul de

aplicare al prezentei scheme, prezenta schemă se aplică

ajutoarelor acordate pentru aceste din urmă sectoare sau

activități, cu condiția ca intermediarii financiari să se asigure prin

mijloace corespunzătoare, precum separarea activităților sau o

distincție între costuri, că activitățile desfășurate în sectoarele

excluse din domeniul de aplicare al schemei nu beneficiază de

ajutoare de minimis.”
4. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Înainte de acordarea ajutorului de minimis în

cadrul prezentei scheme, respectiv înainte de acordarea unui

credit eligibil cu subvenție parțială de dobândă conform cap. V,

intermediarul financiar verifică dacă întreprinderea unică din

care face parte beneficiarul a mai primit alte ajutoare de stat sau

de minimis pentru aceleași cheltuieli eligibile și dacă regulile de

cumul sunt respectate, pe baza unei declarații pe propria

răspundere.”

5. Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — Valoarea maximă a ajutorului de minimis de care

poate beneficia o întreprindere unică se calculează cumulându-se

ajutoarele de minimis primite în anul fiscal în curs cu ajutoarele

de minimis primite în ultimii 2 ani fiscali consecutivi; acesta nu

poate depăși echivalentul în lei a 200.000 euro, respectiv

100.000 euro pentru societățile care activează în sectorul

transportului rutier de mărfuri. În cazul în care o întreprindere

care efectuează transport rutier de mărfuri în numele unor terți

sau contra cost desfășoară și alte activități pentru care se aplică

plafonul de 200.000 euro, se aplică plafonul de 200.000 euro, cu

condiția ca intermediarii financiari care implementează schema

să asigure prin mijloace adecvate, cum ar fi separarea

activităților sau distincția între costuri, că suma de care

beneficiază activitatea de transport rutier de mărfuri nu

depășește 100.000 euro și că ajutoarele de minimis nu se

folosesc pentru achiziționarea de vehicule pentru transportul

rutier de mărfuri.”

6. Anexa la schemă, intitulată „Declarație pe propria

răspundere”, se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 25 septembrie 2014.

Nr. 982.



ANEXĂ
(Anexa la schemă)

— model —

Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul(a), ..............................................., identificat(ă) cu B.I./C.I. seria ......... nr. ......................,

eliberat(ă) de ................. la data de ......................., cu domiciliul în localitatea ........................., str. ..........

nr. .........., bl. .........., sc. ........., ap. .........., sectorul/județul ......................, în calitate de reprezentant legal

al operatorului economic ..........................., declar pe propria răspundere următoarele:

Declar că întreprinderea se află/nu se află în dificultate, în conformitate cu prevederile din

Comunicarea Comisiei — Orientări privind ajutoarele de stat pentru salvarea și restructurarea

întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C,

nr. 249 din 31 iulie 2014.

Declar pe propria răspundere că activitățile pentru care solicit finanțarea fac/nu fac obiectul altui

ajutor de minimis sau oricărui altui tip de subvenție în cadrul altor programe/subprograme cu finanțare

publică nerambursabilă.

DA �

NU �

De asemenea, declar pe propria răspundere că în ultimii 3 (trei) ani fiscali, inclusiv anul în curs, am

beneficiat/nu am beneficiat de ajutoare de minimis, cumulativ cu celelalte întreprinderi împreună cu care

constituim o întreprindere unică în conformitate cu art. 6 lit. g) din schemă.

DA �

NU �

Dacă da, completați tabelul de mai jos:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 708/29.IX.2014

5

Declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta declarație

sunt corecte și complete și înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în

scopul de a obține avantaje pecuniare este pedepsită conform legii.

Numele și prenumele ..........

Funcția ..........

Semnătura autorizată și ștampila solicitantului ..........

Data semnării ............................

Nr. 

crt.

Beneficiarul ajutorului de minimis
(pentru toate întreprinderile 

care constituie întreprindere unică)

Anul acordării

ajutorului 

de minimis

Instituția

finanțatoare

Programul prin care 

s-a beneficiat 

de finanțare

Cuantumul 

ajutorului acordat

(euro)

Denumire C.U.I.

1

2

3



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului delegat pentru buget nr. 1.177/2014 

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat emise în vederea despăgubirii persoanelor fizice

care au constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A. 

în vederea achiziționării de autoturisme

În temeiul:

— art. 15 alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în

cadrul administrației publice centrale și modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Convenției nr. 184.575/13/2005 încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României;

— art. 3

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2007 privind despăgubirea persoanelor fizice care au constituit

depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării de autoturisme, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 232/2008, cu completările ulterioare;

— Actului adițional nr. 542.537/285/PB din 23 septembrie 2014 la Convenția nr. 541.888/1.099 din 29 august 2014

încheiată între Ministerul Finanțelor Publice și B.R.D. Groupe Société Générale — S.A.,

ministrul delegat pentru buget emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 708/29.IX.2014

6

Art. I. — Ordinul ministrului delegat pentru buget

nr. 1.177/2014 privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat

emise în vederea despăgubirii persoanelor fizice care au

constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni

C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării de autoturisme, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 655 din

5 septembrie 2014, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — În vederea despăgubirii persoanelor fizice care au

constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni

C.E.C. — S.A. pentru achiziționarea de autoturisme, iar după

22 decembrie 1989 le-au transferat în conturile Băncii Române

pentru Dezvoltare — B.R.D. — S.A., și nu prezintă documentele

doveditoare, care să ateste data constituirii depozitului la Casa

de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A., se aprobă

prospectul de emisiune a titlurilor de stat seria BRD/1/2014

emise pe numele B.R.D. Groupe Société Générale — S.A., în

valoare nominală totală de 394.943,65 lei, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.”

2. La anexă, punctul 4 va avea următorul cuprins:

„4. Valoarea nominală totală a emisiunii titlurilor de stat este

394.943,65 lei.”

3. La anexă, punctul 5 va avea următorul cuprins:

„5. Emisiunea este formată dintr-un număr de 44 de titluri de

stat, iar valoarea nominală individuală a fiecărui titlu de stat este

egală cu valoarea individuală a despăgubirii.”

Art. II. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică

va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 26 septembrie 2014.

Nr. 1.309.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 708/29.IX.2014

7

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea încheierii convențiilor privind finanțarea schemei decuplate de producție 

în sectorul carne din cadrul ajutoarelor naționale tranzitorii, la specia bovine, 

precum și a cuantumului de plată înscris în adeverință

Văzând Referatul Direcției generale politici agricole și strategii nr. 138.825 din 24 septembrie 2014,

având în vedere prevederile art. 1 lit. a) din anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

nr. 573/2014 pentru aprobarea modului de implementare, a condițiilor specifice, a criteriilor de eligibilitate, a termenilor de referință

și a modelului de cerere pentru acordarea ajutoarelor naționale tranzitorii în sectorul zootehnic la speciile bovine și ovine/caprine

și a ajutoarelor specifice pentru producătorii de lapte și de carne de vită și producătorii de lapte și de carne de ovine/caprine din

zonele defavorizate, în anul 2014, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 6 pct. 14 din Regulamentul (UE) nr. 1.310/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului în ceea ce privește resursele și repartizarea acestora pentru anul 2014 și de modificare a Regulamentului

(CE) nr. 73/2009 al Consiliului și a Regulamentelor (UE) nr. 1.307/2013, (UE) nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.308/2013 ale

Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește aplicarea acestora în anul 2014, în baza cărora statele membre au

posibilitatea acordării ajutoarelor naționale tranzitorii,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, încheie

convenții privind finanțarea capitalului de lucru pentru

desfășurarea activităților curente de către beneficiarii schemei

decuplate de producție în sectorul carne din cadrul ajutoarelor

naționale tranzitorii, la specia bovine, prevăzută la art. 1 lit. a) din

anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul agriculturii și

dezvoltării rurale, nr. 573/2014 pentru aprobarea modelului de

implementare, a condițiilor specifice, a criteriilor de eligibilitate,

a termenilor de referință și a modelului de cerere pentru

acordarea ajutoarelor naționale tranzitorii în sectorul zootehnic

la speciile bovine și ovine/caprine și a ajutoarelor specifice

pentru producătorii de lapte și de carne de vită și producătorii de

lapte și de carne de ovine/caprine din zonele defavorizate, în

anul 2014, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

eliberează adeverințe cu un cuantum de 300 de lei pe cap de

bovină, pentru schema decuplată de producție în sectorul carne

din cadrul ajutoarelor naționale tranzitorii, la specia bovine,

prevăzută la art. 1.

Art. 3. — Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

București, 25 septembrie 2014.

Nr. 1.456.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

CONSILIUL AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

H O T Ă R Â R E

privind prelungirea termenului prevăzut la art. 4 alin. (6) din Regulamentul nr. 3/2013 

pentru autorizarea și funcționarea contrapărților centrale emis în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale

de tranzacții, aprobat prin Hotărârea Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 28/2013,

cu modificările și completările ulterioare, în cazul solicitării de autorizare în calitate de contrapărți

centrale a Casei Române de Compensație — S.A. și a Casei de Compensare București — S.A.

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2) și art. 14 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere acordul încheiat între Sibex — Sibiu Stock Exchange — S.A. și ATHENS EXCHANGE CLEARING

HOUSE — S.A. (AthexClear), care vizează furnizarea de către AthexClear de servicii de compensare decontare pentru tranzacțiile

cu instrumente financiare derivate încheiate pe piața reglementată la termen administrată de Sibex — Sibiu Stock Exchange — S.A.,

având în vedere faptul că AthexClear nu a fost autorizată până în prezent în conformitate cu prevederile Regulamentului

(UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere,

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții,

în urma deliberărilor din ședința din data de 24 septembrie 2014,

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară emite următoarea hotărâre:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 708/29.IX.2014

8

Art. 1. — În cazul solicitării de autorizare în calitate de

contrapărți centrale a Casei Române de Compensație — S.A.

și a Casei de Compensare București — S.A., termenul

prevăzut la art. 4 alin. (6) din Regulamentul nr. 3/2013 pentru

autorizarea și funcționarea contrapărților centrale emis în

conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 648/2012

al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere,

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții,

aprobat prin Hotărârea Consiliului Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 28/2013, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 552 din 30 august 2013, cu modificările

și completările ulterioare, se prelungește până la data de

31 ianuarie 2015.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și în Buletinul Autorității de Supraveghere

Financiară și intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 26 septembrie 2014.

Nr. 75.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 708/29.IX.2014 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|809352]


